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Soluções em inox e polímeros, com qualidade e precisão
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CATÁLOGO
INFORMAT IVO

DE
POL ÍMEROS



POLÍMEROS

ACRÍLICOS
CELERON

NYLON 6.0
NYLON 6.6

NYLON FUNDIDO
POLIURETANO - P.U

PEEK
PET

POLIACETAL - POM
POLICARBONATO

POLIETILENO - PEAD
POLIPROPILENO - PP

PVC
PTFE - TEFLON

UHMW
TVE

PEÇAS ESPECIAIS

TRABALHAMOS COM CORTES ESPECIAIS

O S  P O L Í M E R O S  D E  E N G E N H A R I A  Q U E  O F E R E C E M O S  S Ã O  M A T E R I A I S  D E  A L T A  Q U A L ID A D E ,
P R O J E T A D O S  P A R A  A T E N D E R  A  D I V E R S A S  D E M A N D A S  I N D U S T R I A IS  E  T É C N IC A S .  C O M  U M A A M PL A
G A M A  D E  A P L I C A Ç Õ E S ,  E S S E S  P O L Í M E R O S  S Ã O  ID E A I S  P A R A  P R O C E S S O S  D E  U S IN A G E M ,  T ORNEA R IAS
E  F A B R I C A D O R E S  D E  P E Ç A S  T É C N I C A S  Q U E  E X IG E M  R E S I S T Ê N C I A ,  D U R A B I L ID A D E  E  P R E C ISÃO.
D I S P O N Í V E I S  E M  D I F E R E N T E S  T I P O S  E  C A R A C T E R Í S T IC A S ,  E S S E S  M A T E R IA IS  O FE R E C E M  S OL U Ç ÕE S
E F I C I E N T E S  P A R A  A  P R O D U Ç Ã O  D E  C O M P O N E N T E S  E  P E Ç A S  T É C N IC A S  E M  S E T O R E S  C O M O
A U T O M O T I V O ,  I N D Ú S T R I A  D E  M Á Q U I N A S ,  F E R R A M E N T A S  E  E Q U I P A M E N T O S  IN D U S T R IA IS .  C OM
E X C E L E N T E  D E S E M P E N H O  E M  C O N D I Ç Õ E S  D E  A L T O  D E S G A S T E ,  P R E S S Ã O  E  T E M P E R A T U R A S  E LE VAD A S ,
N O S S O S  P O L Í M E R O S  D E  E N G E N H A R I A  G A R A N T E M  A  M Á X IM A  E F IC I Ê N C IA  E  L O N G E V ID A D E  D OS
P R O D U T O S  F A B R I C A D O S .



M
ATERIAIS

N
ylon 6.0

N
ylon 6.6

N
ylon TEC

AST
Poliacetal (PO

M
)

Polipropileno
  (PP)

Polietileno (PE)
PET

Teflon (PTFE)
Peek

Propriedades

D
ensidade

 1.14 g/cm
³

 1.15 g/cm
³

 1.15 g/cm
³

1,41 g/cm
³

 
 0,96 g/cm

³
1,36 g/cm

³
2,15 g/cm

³
1,31 g/cm

³

Resistência a Tração
70M

Pa
86M

Pa
75M

Pa
64M

Pa
32M

Pa
25M

Pa
79M

Pa
22M

Pa
116M

Pa

M
ódulo de Elásticidade

2800M
Pa

3200M
Pa

3350M
Pa

3100M
Pa

1900M
Pa

1600M
Pa

3100M
Pa

 
4200M

Pa

Alongam
ento na

Ruptura
40%

30%
30%

30%
40%

50%
10%

220%
15%

Resistência a Flexão
39M

Pa
86M

Pa
50,74M

Pa
56M

Pa
39M

Pa
 

121M
Pa

 
175M

Pa

M
ódulo de Elásticidade

(teste de flexão)
3800M

Pa
4500M

Pa
3616M

Pa
5300M

Pa
2800M

Pa
2060M

Pa
3200M

Pa
 

4200M
Pa

Resistência a
C

om
pressão

81M
Pa

99M
Pa

80M
Pa

80M
Pa

51,86M
Pa

27M
Pa

83M
Pa

5M
Pa

102M
Pa

M
ódulo de C

om
pressão

2300M
Pa

2370M
Pa

2400M
Pa

1400M
Pa

1200M
Pa

1028M
Pa

2700M
Pa

 
3400M

Pa

Resistência ao Im
pacto

(C
harpy)

n.b.
n.b.

n.b.
n.b.

n.b.
n.b.

81kJ/m
²

 
n.b.

Resistência ao Im
pacto

c/ Entalhe (C
harpy)

9,45kJ/m
²

5,42kJ/m
²

6,12kJ/m
²

8,31kJ/m
²

3,70kJ/m
²

20,28kJ/m
²

4kJ/m
²

 
4kJ/m

²

D
ureza de Indentação

155M
Pa

175M
Pa

 
165M

Pa
70M

Pa
 

 
 

 

D
ureza Shore D

72
80

80
79

72
64

84
59

89

Tem
peratura de

transição vítrea
53ºC

55ºC
40ºC

-60ºC
 

 
81ºC

-20ºC
150ºC

Tem
peratura de fusão

221ºC
259ºC

217ºC
168ºC

167ºC
133ºC

240ºC
260ºC

341ºC

Tem
peratura de serviço

160ºC
170º

170ºC
140ºC

100ºC
-50 a 80ºC

170ºC
260ºC

300ºC

Tem
peratura de serviço

100ºC
100ºC

100ºC
100ºC

100ºC
 

110ºC
260ºC

260ºC

C
oeficiente Expansão

Térm
ica Linear (C

LTE)
9,7.10-5K

1
10,9.10-5K

-1
11.10-5K

-1
12,36.10-5K

-1
15,36.10-5K

-1
 

8.10-5K
-1

 
 

C
oeficiente Expansão

Térm
ica Linear (C

LTE)
10,8.10-5K

-1
13,5.10-5K

-1
12.10-5K

-1
13,60.10-5K

-1
13,59.10-5K

-1
16,34.10-5K

-1
10.10-5K

-1
13.10-5K

-1
5.10-5K

-1

C
alor específico

1,6J(g*K
)

1,5J/g*K
)

1,7J/(g*K
)

1,4J/(g*K
)

 
 

1,2J/(g*K
)

 
1,1J/(g*K

)

C
ondutividade térm

ica
0,37W

/(K
*m

)
0,36W

/(K
*m

)
0,38W

/(K
*m

)
0,39W

/(K
*m

)
0,25W

/(K
*m

)
 

0,31W
/(K

*m
)

0,20W
/(K

*m
)

 

Resistência diéletrica
31kV/m

m
 

 
 

58kV/m
m

 
80kV/m

m
 

Absorção de água
1 / 2,02 %

0,57 / 1,09 %
0,67 / 1,32 %

0,25 / 0,48 %
0,07 / 0,1%

0,03 a 0,04 %
0,02 / 0,03 %

<
 0,01 %

0,02 / 0,03%
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ESCOLHER QUANDO?

BRONZE

TM23 SAE620

DISPONÍVEL EM DIVERSOS DIÂMETROS
ENTRE EM CONTATO E SOLICITE A TABELA

L IGA  DE  BRONZE  COM ALTA  RES I S TÊNCIA
MECÂNICA  E  EXCELENTE  US INAB I L IDADE .
POSSU I  BOA  RES I S TÊNCIA  AO DESGASTE  E  É
IDEAL  PARA  APL ICAÇÕES  QUE  ENVOLVEM
CARGAS  MÉD IAS .
EXCELENTE  PARA  PROCESSOS  DE  US INAGEM
DEV IDO À  SUA  ESTAB I L IDADE  D IMENS IONAL .
BUCHAS  PARA  MÁQUINAS  OPERANDO EM
CONDIÇÕES  DE  CARGA  MODERADA .
ANÉ I S  DE  VEDAÇÃO E  COMPONENTES  DE
MÁQUINAS  ROTAT IVAS .
IDEAL  PARA  APL ICAÇÕES  COM LUBR I F ICAÇÃO
REGULAR  E  MOV IMENTOS  CONSTANTES .

L IGA  DE  BRONZE  FOSFOROSO COM
PROPR IEDADES  EXCEPC IONA IS  DE  RES I S TÊNCIA
AO DESGASTE .
IDEAL  PARA  CONDIÇÕES  DE  BA IXA
LUBR I F ICAÇÃO E  A LTAS  PRESSÕES  ESPEC ÍF ICAS .
RECONHECIDO PELA  SUA  CAPAC IDADE  DE
OPERAR  EM AMB IENTES  COM ALTA  CARGA  E
BA IXA  VELOCIDADE .
GU IAS  DESL IZANTES  E  BUCHAS  EM CONDIÇÕES
DE  ALTA  PRESSÃO E  BA IXA  VELOCIDADE .
COMPONENTES  INDUSTR IA I S  SUBMET IDOS  A
S I TUAÇÕES  DE  LUBR I F ICAÇÃO PRECÁR IA  OU
INTERMITENTE .
APL ICAÇÕES  EM EQUIPAMENTOS  AGR ÍCOLAS ,
INDUSTR IA I S  E  AUTOMOT IVOS .

COM ESSAS  CARACTER Í ST ICAS  E  COMPARAÇÕES ,  VOCÊ  PODE  SELEC IONAR  O  MATER IA L  MA IS  ADEQUADO
PARA  A  SUA  APL ICAÇÃO INDUSTR IA L ,  GARANT INDO DESEMPENHO E  DURAB I L IDADE  EM SEUS  PROJETOS !  SE
PREC ISAR  DE  MA IS  DETALHES  OU AJUDA  NA  ESCOLHA ,  ENTRE  EM CONTATO!

ESCOLHA  O  BRONZE  TM23  SE  SUA  APL ICAÇÃO
EX IGE :
BOA  US INAB I L IDADE .
RES I S TÊNCIA  MODERADA  AO DESGASTE .
OPERAÇÕES  SOB  CARGAS  MÉD IAS  COM
LUBR I F ICAÇÃO ADEQUADA .

ESCOLHA  O  BRONZE  SAE  620  SE  SUA
APL ICAÇÃO EX IGE :
MÁX IMA  RES I S TÊNCIA  AO DESGASTE .
OPERAÇÃO COM ALTA  PRESSÃO ESPEC ÍF ICA .
CONDIÇÕES  DE  BA IXA  OU INTERMITENTE
LUBR I F ICAÇÃO.



ACRÍLICO OU POLICARBONATO

10X  MA IS  RES I S TÊNTE  QUE  O
V IDRO
NÃO AMARELA  EM
EXPOS IÇÃO AO SOL
NÃO SUPORTA
TEMPERATURAS ,  AMOLECE  A
80ºC
ALTA  TRANSPARÊNCIA ,
92%  DE  LUZ  V Í S IVEL
MENOR CUSTO
MENOS  F LEX ÍVEL
DURAB I L IDADE  BOA
NÃO  RES I S TE  A  PRODUTOS
QUÍM ICOS  E  INTERPÉR IES
NÃO CONF .  NR 12

COMO ESCOLHER?

ACRÍLICO POLICARBONATO

250X  MA IS  RES I S TÊNTE  QUE
O V IDRO
MAIS  SUCET ÍVEL  A
AMARELAMENTOS  E
ARRANHÕES .
SUPORTA  ATÉ  120º
SEM DEFORMAR
MENOR TRANSPARÊNCIA ,
88%  DE  LUZ  V Í S IVEL .
CUSTO ELEVADO
MAIS  F LEX ÍVEL
DURAB I L IDADE  EXCELENTE
RES I STENTE  A  PRODUTOS
QUÍM ICOS  E  INTERPÉR IES
CONFORMIDADE  NR12

PARA  PROJETOS  DECORAT IVOS  E  DE  BA IXO
CUSTO:  O  ACR Í L ICO É  A  MELHOR OPÇÃO

DEV IDO À  SUA  CLAREZA  E  PREÇO
ACESS ÍVEL .

PARA  ÁREAS  DE  A LTO IMPACTO OU
SEGURANÇA:  O  POL ICARBONATO É  IDEAL

PELA  SUA  DURAB I L IDADE  E  RES I S TÊNCIA
SUPER IOR .

PARA  ÁREAS  EXTERNAS

ACR Í L ICO POL ICARBONATO


